
2024학년도

이리유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.18)

(3차추경예산)

이리유치원



이리유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-18 예산액 1,423,716,000

제2024학년도 이리유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  1,360,930,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,423,716,000원”으로 한다.

2유정훈 2025년 02월 18일 16시 21분 52초 전북특별자치도교육청 이리유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,423,716 1,360,930 62,786 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,688 388,573 27.3

학생복지/교육격차 해소 -11,793 349,332 24.5

기본적 교육활동 36,397 186,601 13.1

선택적 교육활동 15,550 211,763 14.9

교육활동 지원 1,546 155,778 10.9

학교 일반운영 2,398 131,669 9.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 64,105 1,379,755 96.9

이전수입 기타이전수입 0 240 0

자체수입 학부모부담수입 -1,792 27,803 2

자체수입 행정활동수입 473 8,767 0.6

기타수입 전년도이월금 0 7,151 0.5

3유정훈 2025년 02월 18일 16시 21분 52초 전북특별자치도교육청 이리유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,379,995 1,315,890 64,105

1.지방교육행정기관이전수입 1,379,755 1,315,650 64,105

1.교육비특별회계전입금수입 1,379,755 1,315,650 64,105

1.교육비특별회계전입금 1,379,755 1,315,650 64,105

1.학교운영비전입금 253,969 253,969 0 2024년 기본운영비 : -33,522,000원 * 1개교 = -33,522,000

2025년 기본운영비 : 33,522,000원 * 1개교 = 33,522,000

2.목적사업비전입금 1,125,786 1,061,681 64,105
(성립전_3추)특수교육지도사휴가자대체인력인

건비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)전세통학버스운영비 : 208,000원 

* 1개교 =
208,000

전세통학버스운영비 : -9,727,000원 * 1개교 = -9,727,000

방과후과정시간제기간제교사기관부담금 : 

-746,000원 * 1개교 =
-746,000

특수학급방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-798,000원 * 1개교 =
-798,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

21,600,000원 * 1개교 =
21,600,000

유아학비지원금(교육과정) : -475,000원 * 1개

교 =
-475,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

10,044,000원 * 1개교 =
10,044,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

5,026,000원 * 1개교 =
5,026,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

유아학비지원금(방과후과정) : -276,000원 * 1

개교 =
-276,000

유아학비5세추가지원금 : -160,000원 * 1개교 

=
-160,000

(성립전_3추)유아학비5세추가지원금 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,676,000원 * 1개교 =
1,676,000

2학기정원외기간제교사기관부담금 : -876,000

원 * 1개교 =
-876,000

2학기정원외기간제교사인건비 : -281,000원 * 

1개교 =
-281,000

특수학급방과후과정시간제기간제교사기관부담

금(2015.1~2월) : -100,000원 * 1개교 =
-100,000

(성립전_3추)'24.9월~'25.2월방과후과정시간제

기간제교사인건비 : 16,641,000원 * 1개교 =
16,641,000

(성립전_3추)체험중심안전교육교구구입 : 

1,575,000원 * 1개교 =
1,575,000

(성립전_3추)2025.급식종사자대체인력인건비 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)2025.특수학급방과후과정시간제기

간제교사퇴직금 : 99,000원 * 1개교 =
99,000

(성립전_3추)2025.특수학급방과후과정시간제기

간제교사인건비 : 943,000원 * 1개교 =
943,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2025.방과후과정시간제,전일제강

사,정규교사인건비 : 2,532,000원 * 1개교 =
2,532,000

2.기타이전수입 240 240 0

1.기타공공이전수입 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

2.자체수입 36,570 37,889 -1,319

1.학부모부담수입 27,803 29,595 -1,792

1.수익자부담수입 27,803 29,595 -1,792

1.급식비 27,803 29,595 -1,792

1.급식비 27,803 29,595 -1,792 교직원 급식비 : 감액 -446,000원= -446,000

방학중 교직원 급식비 : 감액 -1,346,000원= -1,346,000

2.행정활동수입 8,767 8,294 473

1.사용료및수수료 3,744 3,744 0

1.사용료및수수료 3,744 3,744 0

1.사용료 3,744 3,744 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 5,023 4,550 473

1.이자수입 4,303 4,400 -97

1.이자수입 4,303 4,400 -97 예금이자수입 : 감액 -97,000원= -97,000

2.기타행정활동수입 720 150 570

1.기타행정활동수입 720 150 570 법인카드 포인트 : 감액 -100,000원= -100,000

수도광열비 : 증액 670,000원= 670,000

3.기타수입 7,151 7,151 0

1.전년도이월금 7,151 7,151 0

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0

세입합계 1,423,716 1,360,930 62,786

6유정훈 2025년 02월 18일 16시 21분 55초 전북특별자치도교육청 이리유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 388,573 369,885 18,688

1.기타 교직원보수 379,113 359,415 19,698

1.교직원대체인건비 379,113 359,415 19,698

1.직원대체인건비 10,161 10,161 0

1.공무직인건비 7,229 7,229 0

2.기간제교원인건비 2,428 2,428 0
기간제교원 초과근무수당(자체) : 증액 

400,000원=
400,000

교원 대체인력 인건비(자체) : 감액 

-400,000원=
-400,000

3.기간제근로자인건비 504 504 0

2.기간제교원인건비 2,315 2,315 0

1.맞춤형복지비 2,315 2,315 0

3.(목)교육공무직원대체인력인

건비
11,352 9,068 2,284

1.기간제근로자인건비 10,804 8,792 2,012
(성립전_3추)(목)특수교육지도사대체인력

인건비 : 97,000원*1명=
97,000

(성립전_3추)(목)통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 51,820원*4일=
208,000

(성립전_3추)(목)급식종사자대체인력인건

비 : 97,210원*3일=
292,000

(성립전_3추)(목)급식종사자대체인력인건

비 : 707,400원*2회=
1,415,000

2.기간제근로자법정부담금 548 276 272
(성립전_3추)(목)급식종사자대체법정부담

금 : 3,710*2종*1회=
8,000

(성립전_3추)(목)급식종사자대체법정부담

금 : 130,140원*2회=
261,000

(성립전_3추)(목)특수교육지도사대체법정

부담금 : 2,460원*1명=
3,000

4.(목)방과후과정계약제교원인

건비
145,016 126,589 18,427

1.기간제교원인건비 131,449 112,234 19,215
(목)시간제기간제교사인건비 : 감액 

-2,912,000원=
-2,912,000

(성립전_3추)(목)시간제,전일제강사,정규

교사인건비 : 증액 8,069,420원=
8,070,000

(목)시간제,전일제강사,정규교사인건비 : 

증액 2,966,000원=
2,966,000

(성립전_3추)(목)시간제,전일제강사,정규

교사인건비 : 126,600원*10명*2회 =
2,532,000

(성립전_3추)(목)시간제기간제교사퇴직금

 : 2,838,330원*3명*1회=
8,515,000

(목)시간제기간제교사퇴직금 : 증액 

44,000원=
44,000

2.맞춤형복지비 4,595 4,595 0

3.기간제교원법정부담금 8,972 9,760 -788
(성립전_3추)(목)시간제기간제교사기관부

담금 : 증액 56,000원=
56,000

(목)시간제기간제교사기관부담금 : 감액 

-844,000원=
-844,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목)특수방과후과정계약제교

원인건비
115,554 115,410 144

1.기간제교원인건비 102,110 101,516 594
(목)특수시간제기간제교사인건비 : 감액 

-349,000원=
-349,000

(성립전_3추)(목)특수시간제기간제교사인

건비 : 314,210원*3명=
943,000

(목)특수시간제기간제교사퇴직금 : 감액 

-99,000원=
-99,000

(성립전_3추)(목)특수시간제기간제교사퇴

직금 : 32,800원*3명=
99,000

2.맞춤형복지비 3,885 3,885 0

3.교직원복지비 350 700 -350
(목)특수시간제기간제교사건강검진비 : 감

액 -350,000원=
-350,000

4.기간제교원법정부담금 9,209 9,309 -100
(목)특수시간제기간제교사기관부담금 : 감

액 -100,000원=
-100,000

6.(목)정원외기간제교사인건비 77,118 78,275 -1,157

1.기간제교원인건비 70,794 71,075 -281
(목)정원외기간제교사인건비 : 감액 

-281,000원=
-281,000

2.기간제교원법정부담금 6,324 7,200 -876
(목)정원외기간제교사법정부담금 : 감액 

-876,000원=
-876,000

7.(목)기간제교원성과상여금 17,597 17,597 0

1.기간제교원인건비 17,597 17,597 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,460 10,470 -1,010

1.교직원역량강화 4,520 5,530 -1,010

1.직무연수 3,620 4,630 -1,010

1.일반수용비 3,620 4,630 -1,010 교원직무연수경비 : 증액 76,000원= 76,000

원장직무연수경비 : 감액 -120,000원= -120,000

지방공무원직무연수경비 : 감액 -392,000

원=
-392,000

자격연수증빙자료검진비 : 감액 -74,000원

=
-74,000

교직원체험연수비 : 감액 -500,000원= -500,000

2.자율연수 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 4,940 4,940 0

1.동호회지원 1,290 1,290 0

1.교직원복지비 1,290 1,290 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원문화행사 2,050 2,050 0

1.교직원복지비 2,050 2,050 0

4.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 349,332 361,125 -11,793

1.급식 관리 149,564 151,630 -2,066

1.학교급식운영 149,564 151,630 -2,066

1.급식재료구입비 129,906 131,235 -1,329

1.급식용식재료비 129,906 131,235 -1,329
(수)급식식품비(교직원) : 감액 -942,000

원=
-942,000

(수)방학중 급식재료비(교직원) : 감액 

-387,000원=
-387,000

2.급식운영비 16,627 17,364 -737

1.일반수용비 10,950 11,009 -59
(수)방학중 급식운영비(교직원) : 감액 

-59,000원=
-59,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 451 855 -404 (수)피복비(검수용) : 감액 -404,000원= -404,000

4.비품구입비 226 500 -274
식생활관비품구입비(자체) : 감액 

-274,000원=
-274,000

3.(목)학교급식환경개선비 3,031 3,031 0

1.일반수용비 3,031 3,031 0

2.보건관리 17,015 17,015 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,108 5,108 0

1.보건실운영 5,053 5,108 -55

1.일반수용비 2,463 2,518 -55 방역용품비 : 감액 -55,000원= -55,000

2.운영수당 950 950 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,440 1,440 0

2.교직원건강검사비 55 0 55

1.교직원복지비 55 0 55 잠복결핵검진비 : 54,300원*1회= 55,000

2.학교환경위생관리 11,907 11,907 0

1.먹는물관리 4,307 4,307 0
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1.일반수용비 4,307 4,307 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.(경)공기청정기운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 182,753 192,480 -9,727

1.학생복지운영 182,753 192,480 -9,727

1.통학차량(임차)운영 10,028 10,028 0

1.일반수용비 2,890 2,500 390 (목)통학차량운영비 : 증액 390,000원= 390,000

2.연료비 6,109 6,628 -519 (목)통학차량유류비 : 감액 -519,000원= -519,000

3.교직원복지비 540 400 140
(목)통학차량운전원피복비 : 증액 140,000

원=
140,000

4.비품구입비 489 500 -11
(목)통학차량운영용품구입 : 감액 -11,000

원=
-11,000

2.(목)전세통학버스운영비 172,725 182,452 -9,727

1.일반수용비 169,374 178,994 -9,620
(목)전세통학버스용역료 : 감액 

-9,908,000원=
-9,908,000

(목)전세통학버스차량운영용품구입 : 증액

 288,000원=
288,000

2.기타공공요금 1,093 1,200 -107
(목)전세통학버스차량관제통신요금 : 감액

 -107,000원=
-107,000

3.비품구입비 2,258 2,258 0

3.기본적 교육활동 186,601 150,204 36,397

1.교과 활동 177,036 140,454 36,582

1.교과활동지원 151,214 114,635 36,579

1.학습준비물구입 140 140 0

1.학습준비물 140 140 0

2.보결수업관리 1,970 2,400 -430

1.기타수당 1,970 2,400 -430 보결수당 : 감액 -430,000원= -430,000

3.(목)유아학비(교육과정)운영 147,354 110,345 37,009

1.교육운영비 147,354 110,345 37,009 가방및체육복구입 : 감액 -37,000원= -37,000
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(성립전_3추)간식비(우유포함) : 7,848원

*2종*112명=
1,758,000

(성립전_3추)간식비(우유포함) : 25,000원

*9개학급*2회=
450,000

문화체험운영비 : 증액 450,000원= 450,000

현장체험학습운영비 : 감액 -241,000원= -241,000

공통재료비 : 감액 -347,000원= -347,000

(성립전_3추)공통재료비 : 503,000원*2종= 1,006,000

(성립전_3추)공통재료비 : 2,039,000원*2

종*1회=
4,078,000

(성립전_3추)3세활동재료비 : 126,000원

*32명=
4,032,000

(성립전_3추)3세활동재료비 : 65,000원*32

명 =
2,080,000

(성립전_3추)4세활동재료비 : 126,000원

*40명=
5,040,000

(성립전_3추)4세활동재료비 : 50,000원*40

명=
2,000,000

(성립전_3추)5세활동재료비 : 65,000원*40

명=
2,600,000

(성립전_3추)5세활동재료비 : 200,000원

*40명=
8,000,000

3세현장체험학습운영비 : 감액 -42,000원= -42,000

(성립전_3추)4세현장체험학습운영비 : 

15,000원*40명=
600,000

5세현장체험학습운영비 : 감액 -258,000원

=
-258,000

공통재료비(추가지원금) : 감액 -160,000

원=
-160,000

(성립전_3추)공통재료비(추가지원금) : 

1,500,000원*4종=
6,000,000

4.(목)유아학비5세추가지원(방

과후과정)운영
1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.특수교육교과활동 25,822 25,819 3

1.교과운영 9,503 9,500 3

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.운영수당 180 180 0

3.교육운영비 8,243 8,240 3 교재교구비 : 증액 3,000원= 3,000

2.(목)특수교육보조인력운영 15,470 15,470 0

1.운영수당 15,470 15,470 0

3.(목)특수교육대상자통학비지

원
549 549 0
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1.학생복지비 549 549 0

4.(목)특수교육대상자방과후학

교운영비
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 9,565 9,750 -185

1.자율활동 8,650 8,650 0

1.학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.(경)자율선택과제운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 260 360 -100 (경)외부강사비 : 감액 -100,000원= -100,000

2.교육운영비 4,820 4,720 100 (경)운영물품비 : 증액 100,000원= 100,000

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.현장체험학습활동 915 1,100 -185

1.현장학습 115 300 -185

1.교육운영비 115 300 -185 인솔교사입장료 : 감액 -185,000원= -185,000

2.(목)익산교육협력지구농촌체

험교육과정운영
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 211,763 196,213 15,550

1.방과후학교 운영 208,023 192,473 15,550

1.방과후학교운영 142,483 126,933 15,550

1.방과후 학교보조인력운영 3,745 3,745 0

1.일반수용비 3,745 3,745 0

2.(목)유아학비(방과후과정)운

영
66,008 50,458 15,550

1.운영수당 33,530 27,660 5,870
유치원자원봉사자활동비 : 감액 -10,000원

=
-10,000

(성립전_3추)특성화강사료 : 558,440원*9

명*1회=
5,026,000

(성립전_3추)특성화강사료 : 122,000원*7

명*1회=
854,000

2.교육운영비 32,478 22,798 9,680 특성화재료비(미술) : 증액 11,000원= 11,000

특성화재료비(코딩) : 증액 405,000원= 405,000

방과후과정간식비 : 감액 -986,000원= -986,000
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(성립전_3추)방과후과정간식비 : 

2,900,000원*2회=
5,800,000

학습준비물 : 증액 304,000원= 304,000

(성립전_3추)학습준비물 : 691,000원*6회= 4,146,000

3.(목)방과후과정운영 72,730 72,730 0

1.공무직인건비 9,681 9,681 0

2.운영수당 13,712 14,700 -988
유치원자원봉사자활동비 : 감액 

-1,000,000원=
-1,000,000

방과후과정특성화강사료 : 증액 12,000원= 12,000

3.전기요금 1,190 1,190 0

4.교육운영비 48,147 47,159 988
방학중방과후과정운영재료비 : 감액 

-79,000원=
-79,000

방과후과정간식비 : 감액 -67,000원= -67,000

방과후과정재료비 : 증액 27,000원= 27,000

특성화재료비(코딩) : 증액 130,000원= 130,000

방과후과정교구구입 : 감액 -6,000원= -6,000

방과후과정학습준비물구입 : 증액 983,000

원=
983,000

2.돌봄교실운영 65,540 65,540 0

1.(목)돌봄교실운영(지자체) 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0
(목)돌봄교실급간식비 : 감액 -2,698,000

원=
-2,698,000

(목)돌봄교실교재교구구입비 : 증액 

2,698,000원=
2,698,000

2.(목)온종일돌봄교실운영비 30,000 30,000 0

1.운영수당 810 1,200 -390 돌봄교실대체인력수당 : 감액 -390,000원= -390,000

2.전기요금 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 191 250 -59
돌봄교실유아안전종합보험료 : 감액 

-59,000원=
-59,000

4.교육운영비 21,499 21,050 449 돌봄교실자료구입비 : 감액 -768,000원= -768,000

돌봄교실급간식비 : 증액 1,307,000 = 1,307,000

돌봄교실운영물품구입 : 감액 -90,000원= -90,000

3.(목)방과후과정연장돌봄운영

비
6,500 6,500 0

1.기타수당 3,840 3,570 270 연장반담당교사수당 : 증액 270,000원= 270,000

2.교육운영비 2,660 2,930 -270 연장반운영물품구입 : 감액 -270,000원= -270,000
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4.(경상)돌봄교실안전지킴이운

영비
5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

3.기타 선택적 교육활동 3,740 3,740 0

1.기타선택적교육운영 240 240 0

1.대학교 교육실습생 운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.(목)다꿈사랑방유치원운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

5.교육활동 지원 155,778 154,232 1,546

1.교무업무 운영 3,657 3,778 -121

1.교무학사운영 3,657 3,778 -121

1.교무학사운영 1,078 1,078 0

1.교육운영비 758 758 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.교육활동홍보 179 0 179

1.일반수용비 179 0 179
신입생오리엔테이션운영물품구입 : 89,500

원*2개=
179,000

3.입학식 및 졸업식 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300 졸업식 행사용품 : 감액 -300,000원= -300,000

4.환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 1,575 0 1,575

1.학생안전교육 1,575 0 1,575

1.(목)체험중심안전교육교구구

입
1,575 0 1,575

1.비품구입비 1,575 0 1,575
(성립전_3추)(목)교육용연기소화기세트구

입 : 1,100,000원*1세트=
1,100,000

(성립전_3추)(목)교육용소방훈련체험소화

기풀세트구입 : 475,000원*1세트=
475,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 24,346 24,254 92

1.정보화실운영 24,346 24,254 92

1.학교정보화지원 22,186 22,094 92

1.일반수용비 9,266 11,250 -1,984 전산장비 수선비 : 감액 -1,284,000원= -1,284,000

안심번호서비스 이용료 : 감액 -700,000원

=
-700,000

2.기타공공요금 4,399 4,399 0

3.비품구입비 8,521 6,445 2,076
컴퓨터 및 전산기기 구입 : 증액 

692,000*3대=
2,076,000

2.(목)교원안심서비스운영비 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.교육여건 개선 126,200 126,200 0

1.교육환경개선 126,200 126,200 0

1.교실환경개선 11,300 11,300 0

1.비품구입비 11,300 11,300 0

2.(목)미래교실디지털기반놀이

환경구축
50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

3.(목)특수학급환경개선비 25,000 25,000 0

1.일반수용비 9,276 9,276 0

2.교육운영비 5,370 5,370 0

3.비품구입비 10,354 10,354 0

4.(목)행복안심유치원지원사업 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

5.(목)학교여건개선사업비 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

6.학교 일반운영 131,669 129,271 2,398

1.학교기관 운영 27,865 29,443 -1,578

1.부서기본운영 27,865 29,443 -1,578

1.교장실운영 9,770 10,070 -300

1.여비 2,320 2,620 -300
관내외출장여비(교장실) : 감액 -300,000

원=
-300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 4,450 4,450 0
교직원 간담회 및 업무협의 : 감액 

-100,000원=
-100,000

교직원 경조사비 : 증액 100,000원= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,221 9,499 -278

1.일반수용비 5,376 5,534 -158 기본사무용품 : 증액 300,000원= 300,000

복사용지 : 증액 342,000원= 342,000

전산장비 소모품(행정용) : 감액 -500,000

원=
-500,000

기타 사무행정 수수료 : 감액 -300,000원= -300,000

2.운영수당 80 0 80 각종 심사수당 : 증액 80,000원= 80,000

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 3,165 3,365 -200
관내외출장여비(행정실) : 감액 -200,000

원=
-200,000

5.일반업무추진비 450 450 0

3.교무부운영 8,874 9,874 -1,000

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 7,394 8,394 -1,000
관내외출장여비(교무실) : 감액 

-1,000,000원=
-1,000,000

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.시설 장비 유지 101,272 97,296 3,976

1.학교시설장비유지 101,272 97,296 3,976

1.공공요금및제세공과금 28,610 30,760 -2,150

1.전기요금 18,110 20,110 -2,000 전기요금 : 감액 -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 7,200 7,600 -400 상하수도요금 : 감액 -400,000원= -400,000

3.기타공공요금 3,300 3,050 250 전화요금,TV수신료 : 증액 250,000원= 250,000

2.연료비 9,650 9,000 650

1.연료비 9,650 9,000 650 가스요금(난방) : 증액 650,000원= 650,000

3.시설관리용역 11,527 11,527 0

1.일반수용비 11,527 11,527 0

4.시설일반관리 51,485 46,009 5,476

1.일반수용비 50,285 44,809 5,476 냉난방기 청소 : 증액 123,000원= 123,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설관리 소모품 : 증액 500,000원= 500,000

시설 소규모수선비 : 증액 4,853,000원= 4,853,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,532 2,532 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,632 1,632 0

1.학부모교육 1,632 1,632 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.운영수당 522 522 0

세출합계 1,423,716 1,360,930 62,786
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